בעוד רוב העבריינות נדמה כמתרחשת על ידי אדם בודד או אפילו יותר, פשיעה מאורגנת היא אינה קלה לזיהוי ומעבר לכך, היא אינה קלה להגדרה משפטית. פרק זה למעשה ינסה להגיע להגדרת הפשע הפלילי המאורגן, מהם התחומים בו הוא עוסק וכן מהי הגדרת זה העומד בראשו.

א. 1- רב עבריינים

החוק המוביל את המאבק בפשע המאורגן בישראל נחקק בראשית המאה ה-21 ונקרא חוק המאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג-2003 (ייקרא: "חוק המאבק"), זאת למרות שהמושגים "ארגון" או "כנופית" פשע קיימים בהיסטוריה כבר זמן רב. למעשה, רק לאחר תהליך הגלובליזציה² ואחרי השתכללות האמצעים והטכנולוגיה הפכה תופעת ארגוני הפשיעה לתופעה דומיננטית באופן לאומי ואף באופן בינלאומי.

סעיף הפרשנות בחוק המאבק בארגוני פשיעה מגדיר:

1. בחוק זה –

כך, כשם שישנה "אמנה חברתית"³ כך ישנה את דוקטרינת "האמנה העבריינית"⁴ לפיה העבריינים מעניקים סמכות לא כתובה למי שעומד בראשם ובעצם נתינת אותו כוח הם מפשיטים מעצמם את יכולת הטלת "וטו" ומבטיחים כי לא יתנגדו למשימות המוטלות עליהם, ללא כל קשר לשאלה האם הן משימות מסובכות וקשות או חוסר המוסריות והפליליות שבהן.

כך, כשם שארגון פשע הוא למעשה וויתור שיתופי של כוח והענקתו למי שעומד בראשו, דומה הדבר לדיני השותפויות בחוק העונשין, תשל"ז-1977 (ייקרא: "חוק העונשין"). כך, העבריינים למעשה מבצעים את אותן העבירות בצוותא או באמצעות אחר⁵, הם מסייעים אחד לשני⁶ ולעיתים אף מעודדים אחד את השני בביצוע עבירות⁷. ההבדל בין חוק המאבק לחוק העונשין הוא שכאשר עבריין יוגדר כחלק מארגון פשיעה, הוא יוגדר אוטומטית כמבצע וזאת אף אם הוא לא היה שותף לביצועה של העבירה עצמה.

האירוע בו דן פס"ד זה למעשה לא נגע למטרת העמותה כלל, אלא ויכוח בין משולם לנהג מערבל בטון אשר הצריך התערבות משטרתית שמשולם לא היה שלם עם תוצאותיה.

לאחר שמשולם נעצר ושוחרר, חסידיו ארגנו התבצרות בביתו והחלו לזרוק בקבוקי תבערה ולירות על כוחות המשטרה. ניסיון הידברות עמו הביא לחבלה חמורה באחד השוטרים

¹⁶ אלדר, ש., "על היקפו של המונח "ארגון פשיעה" בחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003" משפטים מב' תשע"ב, 183-242.
¹⁷ המילה "לכאורה" הוספה כאן משום שאבוטבול עוד לא הורשע בדיון בהזמנת ההתנקשות ביורם חכם ז"ל.

וכך בית המשפט דן בשאלה מהי אחריותו של משולם למעשי החסידים, זאת על אף שהוא לא הגה את התכנית העבריינית ולא שלט על כולם.

כך, משנותחו יסודותיו של ארגון הפשע לפי החוק והפסיקה הישראלית, וקונקרטיית הובאה שאלת ייחודו של ראש ארגון הפשע, ניתן למעשה לערוך השוואה בין-לאומית בהסתכלות על גורמים אלו וזאת על מנת ללמוד יותר על הבעיה הגלובלית אשר הם יוצרים. הפרק הבא יעסוק למעשה בסקירה השוואתית של ארגוני הפשע בעולם לעומת ארגוני הפשע בישראל.

²¹ הצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ב-2002.

²² אלדר, ש., "ביצוע רב עברייני והחלפת אובייקט העבירה" משפטים מ' תשע"ד, 270-229 וראה גם: לזר, ר., "על הספר: "כלי אדם – שימוש בבני אדם לביצוע עבירות והנהגת ארגוני פשיעה מאת שחר אלדר", הפרקליט נא' תשע"ב, 757-762.

²³ גישה זו לא התקבלה בפסיקה משום שהרשעת אדם כמבצע באמצעות אחר למעשה פוטרת מאחריות את מי שביצע את העבירה פיזית וההשתייכות הארגונית אינה מצדיקה פטור כזה.

⁵⁰ פרקים ג-ה', סעיפים 20-5, ניתן לראות כי החוק ישנו נתח רחב של התייחסות כלכלית לפן הרווחי של מעשי העבירות וכך הוא מגדיר גם חילוט לאחר הרשעה בעבירה וכן חילוט ללא הרשעה בעבירה.

המיוחסות בראש ובראשונה לארגוני הפשיעה היא הלבנת הון כאשר סעיף 36 מקיים "לינק" (קישור) ישיר לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 ואף יוצר איסור מפורש.

משום שחוק המאבק בארגוני פשיעה מכיר בכוחו של ראש הארגון וכן בכך שלרוב האחרים הם אלא "חיילים" וללא ראש הארגון לא הייתה מתקיימת פעילות פלילית בהיקף כמו של הארגון, נולד סעיף 2 "פעיל בארגון פשיעה" אשר סעיף קטן (א) מגדיר מיהו ראש הארגון:

במקרה של יוסי אבוטבול⁵⁶ דובר במי שהורשע בשנת 2009 בניהול של ארגון פשיעה והוא וארגונו הורשעו בעבירות שונות כמו סחיטה, הלבנות הון, הצתה וכליאת שווא. בית המשפט המחוזי דן

⁵¹ פרוסט, א., "על 'חוק המאבק בארגוני הפשיעה' – קווים פרשניים ראשוניים לדמותו" (פורסם בנבו).

⁵² חוק להגנת עדים, התשס"ט-2008.

⁵³ פקודת הראיות [נוסח משולב] התשל"א-1971.

⁵⁴ סעיף 64(א)(ב) לפקודת הראיות.

⁵⁵ הנחיה מס' 4.2201 "עד מדינה" (2005).

⁵⁶ תפ"ח 1049/07 מדינת ישראל נ' יוסי (פליקס אבוטבול) ואח' [פורסם בנבו] (4.6.09) - הכרעת דין (541 עמודים).

באחריות של ראש הארגון וכן של חייליו וכן ביצוע העבירות והשאלה האם מדובר בארגון פשיעה או ביצוע בצוותא וחותר את הכרעת הדין כך: